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ÖZ 

Türkiye’de arıcılığın yaygın olarak yapıldığı Kuzey Doğu Anadolu Bölgesi’nde bulunan Kars ili ve 
çevresindeki bal arılarında (Apis mellifera) varroosis’in yaygınlığını saptamak amacıyla bu araĢtırma 
yapılmıĢtır.Bu amaçla Kars il ve ilçelerinde olmak üzere 80 odaktaki 112 arılıkta çalıĢma yürütülmüĢ-
tür. Bu arılıklardaki toplam 4599 koloninin 2870 (%62.40) inden numune alınarak Kafkas Üniversitesi 
Veteriner Fakültesi Parazitoloji Anabilim Dalı Laboratuarına getirilmiĢtir. 112 arılıktan 49 unda koloni-
lerin tamamı, 63 arılıktaki kolonilerin ise en az %20’si Varroa türleri yönünden muayene edilmiĢtir. 
Her bir arılıktan toplanan parazitler, içerisinde %70 alkol bulunan falkon ĢiĢeler içerisine ayrı ayrı 
konulmuĢtur. Morfolojik teĢhis için parazitler ilk önce laktofenol içerisinde yeterince ĢeffaflaĢtırılmıĢ, 
daha sonra mikroskop altında morfolojik yapıları incelenerek akar teĢhisleri yapılmıĢtır.Ġncelenen 
2870 balarısı kolonisinin tamamında (%100) varroosis enfestasyonu saptanmıĢ ve morfolojik kriterle-
re bakılarak bütün kolonilerden toplanan parazitlerin Varroa destructor olduğuna karar verilmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Varroa, bal arısı, yaygınlık, Kars. 

 

ABSTRACT 

This study was carried out to determine the prevalence of varroosis in honey bee in the province of 
Kars and its town which are located in North Eastern Anatolia and one of the major honeybee breed-
ing areas of Turkey. For this purpose, this study was conducted in 80 research areas consisting of 
112 apiaries Ġn Kars and its towns. The entire 49 colonies of 112 apiaries and at least 20% of the co-
lonies of the remaining 63 apiaries were examined for Varroa parasites. The parasites collected from 
each apiary were stored separately in bottles containing 70% ethyl alcohol 2870 samples (62.40%) 
were collected from the apiaries in 4599 colonies and brought to the Department of Parasitology, 
Faculty of Veterinary Medicine, Kafkas University, in Kars. The parasites were determined for the 
morphological characteristics of the parasites by examining under a microscope after being im-
mersed in lactophenol to make them transparent. Varroosis infestation was found in all (% 100) of the 
examined 2870 colonies and it was determined that there was only one species, namely Varroa de-
structor according o the morphological characteristics of the parasites. 

Key Words: Varroa, honeybee, prevalence, Kars 
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GĠRĠġ 

Anadolu, birbirinden farklı iklim özellikleri, bitki örtü-
sü ve coğrafi yapısı dikkate alındığında arıcılık için 
önemli özelliklere sahiptir. Tarımsal bölge tasnifine 
göre; Kars, Ağrı, Artvin, Erzincan, Erzurum, Arda-
han ve Iğdır illeri, Kuzey Doğu Tarımsal Bölgesi 
içerisinde yer almaktadır. Bu bölge Türkiye arıcılığı 
için ciddi katkılar sağlamaktadır (Genç, 1994). 

Arıcılıkta en üst düzeyde verim almak için arı bakım 
ve yetiĢtiriciliği oldukça etkilidir. Ayrıca arılarda; 
beslenme hastalıkları, bakteriyel, viral ve fungal 
hastalıklara bağlı kayıpların yanı sıra arı zararlıları-
nın vermiĢ olduğu kayıplar görülmektedir 
(Kaftanoğlu ve ark., 1993; Ġnal ve Güçlü, 1998). 

Arı hastalıkları içerisinde de paraziter 
enfestasyonlar oldukça önemlidir. Arı kolonilerinde 
40 civarında akar türü yaĢamakta olup, bunlardan 
birkaç tanesi hastalığa neden olmaktadır. Bunlar-
dan en önemlisi Varroa türleri tarafından meydana 
getirilen varroosis‟dir (Akkaya ve VuruĢaner, 1996; 
Doğaroğlu 1999; Rıtter, 1987). 

Rusya ve Bulgaristan‟da salgın halde ortaya çıkan 
bu parazit Türkiye‟ye 1976 yılında, Bulgaristan sını-
rından girmiĢ ve 3-4 yıl gibi kısa sürede tüm ülkeye 
yayılmıĢtır.Doğu Anadolu Bölgesi‟nde, özellikle 
Erzurum‟da akarın varlığı 1979 yılında saptanmıĢ, 
1983 yılının ilkbaharında da Kars ve Ardahan ille-
rinde kovanların bulaĢık olduğu bildirilmiĢtir (Özbek 
ve Ecevit, 1984). 

Kars yöresi arıcılık ve arı ürünleri yönünden özellik-
lede markalaĢan Kars balı ile hem Kars ve hem de 
Türkiye ekonomisine önemli girdi sağlamaktadır. 
Arıcılığın yaygın olarak yapıldığı Kars yöresinde bal 
arılarının en önemli akarı ve zararlısı olan Varroa 
parazitinin ve bu akarın neden olduğu varroosis‟in 
yaygınlığını belirlemek amacıyla bu çalıĢma yapıl-
mıĢtır. 

 

MATERYAL ve METOT 

Bu çalıĢma, Kars ili ve ilçelerinden 80 farklı 
lokasyonda ve 112 arılıkta toplam 4599 koloninin 
2870 (%62.41) inden alınan örnekler materyal ola-
rak kullanılmıĢtır. Alınan bu örnekler % 70 lik alkol-
de tespit edilerek laboratuvarda ıĢık mikroskobunda 
incelendi. 

Kolonilerde varroa parazitinin teĢhis edilmesinde 
akarların arılar üzerinden uzaklaĢtırılmasını sağla-
mak üzere 400 mg amitraz ihtiva eden ve ticari 

olarak Varroset adlı preparat uygulanmıĢtır. Koloni-
lerde varroosis‟in varlığını saptamak için büyük 
arılıklardaki kolonilerin en az %20 si, küçük arılık-
larda ise kolonilerin tümü gözden geçirildi. Bu uygu-
lama, arıların tamamına yakın kısmının içeride ol-
duğu akĢamüzeri ve sabahın erken saatlerinde ve 
sonbahar aylarında gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Arılıklardaki kolonilerden toplanan akarlar daha 
önceden hazırlanmıĢ %70‟ lik alkol ĢiĢeleri içerisine 
konulmuĢtur. Toplanan akarlar laboratuara getiril-
miĢ ve örnekler mikroskop altında incelenmeden 
önce laktofenol içerisinde ĢeffaflaĢtırılmaya bırakıl-
mıĢtır. Laktofenol içerisinde yeterince ĢeffaflaĢtıktan 
sonra örnekler ıĢık mikroskobunda morfolojik karak-
terleri (vücut uzunluğu, vücut geniĢliği, peritreme 
uzunluğu, marginal setae, endopodal setae pores, 
sternal setae ve metapodal setae sayıları) yönün-
den incelenerek tanımlaması yapılmıĢtır. 

 

BULGULAR 

Bu çalıĢmada, A. mellifera caucasica arı ırkının 
melezleri ile arıcılığın yapıldığı Kars merkez ve yedi 
ilçesini içeren yerleĢim yerlerinden (il, ilçe merkezi 
ve köyler olmak üzere) oluĢan 80 farklı 
lokasyondaki 112 arılıkta bulunan 4599 koloniden 
incelenen 2870 koloninin tümünde varroa zararı 
saptanmıĢtır. AraĢtırma materyalinin alındığı tüm 
odaklarda ve tüm kolonilerde Varroa enfestasyonu 
tespit edilmiĢtir (Tablo 1). 

Toplanan Varroa akarlarının mikroskobik inceleme-
si sonucu ergin diĢi Varroa‟ların vücut geniĢliği 
1.500 mm - 1620 mm arasında (ort. 1.596 mm), 
vücut uzunluğu 1.090 mm - 1220 mm arasında (ort. 
1150 mm) ve peritrem uzunluğu 0.424 mm - 0.428 
arasında (ort. 0.426 mm) olduğu görülmüĢtür. 
Marginal setae sayısı 19, endopodal setae sayısı 7, 
sternal setae sayısı 11, sternal pore sayısı 11 ve 
metepodal setae sayısı 22 olduğu saptanmıĢtır. 
Yapılan bu morfolojik ölçümler sonucunda Kars 
yöresinde varroosis‟e neden olan türün Varroa 
destructor olduğu belirlenmiĢtir. 
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Tablo 1. Kars yöresinde bal arılarında varroosis prevalansı. 

Numune Alınan 
Lokasyonlar 

Numune Alınan 
Odak Sayısı 

Ġncelenen 
Arılık Sayısı 

Arılıklardaki 
Koloni Sayısı 

Ġncelenen Koloni 
Sayısı (%) 

EnfestasyonOr
anı% 

Kars 19 28 1345 796 (%58,2) 100 

Akyaka 9 11 686 312 (%45,5) 100 

Arpaçay 7 11 174 142 (%81.6) 100 

Digor 3 4 208 103 (%49,5) 100 

Kağızman 10 12 703 525 (%74,7) 100 

SarıkamıĢ 8 8 410 176 (%42,9) 100 

Susuz 8 13 458 357 (%78,0) 100 

Selim 16 25 615 459 (%74,6) 100 

Toplam 80 112 4599 2870 (%62.41) 100 

 

TARTIġMA 

Arı zararlıları içerisinde Varroa ilk sırada gelmekte-
dir. Bu enfestasyona neden olan Varroa türleri 
V.jacobsoni, V. rindereri, V. underwoodi, Euvarroa 
sinhai ve E.wongsiri‟dir (Öder, 1988; Ġnci ve Tutkun, 
1992). Bu türlerden ülkemiz bal arılarında en yaygın 
olan tür V. jacobsoni olduğu kabul edilirken, 2003 
yılı sonrasında yapılan çalıĢmalarda bu türün 
Varroa destructor olduğu yapılan morfolojik ve mo-
leküler tekniklerle ortaya koyulmuĢtur. Türkiye‟de 
arıcılık sektöründe varroosis‟den sorumlu türün 
Varroadestructor olduğu belirtilmiĢtir (Çakmak ve 
ark., 2003; Warrit ve ark., 2004; Aydın ve ark., 
2007). 

Varroidae türleri tarafından meydana getirilen 
varroosis arıların hem erginleri hem de yavruları 
üzerinde enfestasyon oluĢturduğu gibi, arılarda 
sekonder enfeksiyonlarında ortaya çıkmasına ne-
den olmaktadır (Doğanay, 1994). 

Varroosis, günümüzde Avustralya, Yeni Zelanda, 
Hawaii ve Afrika‟nın bazı bölgelerinin dıĢında, dün-
yanın arıcılık yapan hemen her ülkesinde görülmek-
tedir (Sammataro ve ark., 2000; Oldroyd, 1999). 
Ancak 2000 yılında Yeni Zelanda‟da da görüldüğü 
kaydedilmektedir (Goodwin and van Eaton, 2001). 

Yapılan çalıĢmalarda Varroidae türlerinden 
Varroajacobsoni yeryüzünde hızla yayıldığını 
enfestasyon oranını birçok ülkede %100‟e ulaĢtığını 
bildirmiĢlerdir (Doğanay, 1994; Özbek ve Ecevit, 
1984; Ritter, 1987). 

Varroosis yaygınlığı konusunda ilk çalıĢma 1978 
yılında Bornova Bölge Zirai Mücadele AraĢtırma 
Enstitüsü tarafından Ege Bölgesi‟ndeki Ġzmir, Mani-
sa, Aydın Balıkesir Çanakkale ve Muğla illerinde 
yapılmıĢ. Ġnceleme neticesinde bu ilerin tamamında 
varroosis bulunduğunu saptanmıĢtır (Ġlikler ve 
YüzbaĢ, 1987). Birçok araĢtırmacı bugün ülkemizde 

varroosis ile bulaĢık olmayan kovanın hemen he-
men hiç kalmadığını bildirmiĢlerdir (Doğanay, 1994; 
Özbek ve Ecevit, 1984; Ritter, 1987; Ġlikler ve 
YüzbaĢ, 1987). Bölgesel düzeyde yapılan çalıĢma-
larda Güney Marmara ve Karadeniz Bölgesinde bu 
parazitin %58 ile %89 arasında yaygın olduğu belir-
lenmiĢtir (Aydın ve ark., 2003, YaĢar ve ark., 2002). 

Tarım ve Orman Bakanlığının 1983 yılında ülke 
çapında düzenlediği varroosis bulaĢıklılık tarama-
sında, tüm illerin bulaĢık olduğunu saptamıĢtır (Tut-
kun, 1987). Van yöresinde yapılan çalıĢmada da 
kolonilerinin tamamında varroosis‟in % 100 olduğu 
bildirilmiĢtir (Aydın, 1998). 

Bu çalıĢmada Kars yöresinde arıcılık yapan arıcıla-
ra ait 2870 adet kolonilerde yapılan muayene sonu-
cunda kovanların % 100 oranında varroa paraziti ile 
bulaĢık olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuç ta bize 
bölgemizde bu parazit ile bulaĢık olmayan kolonile-
rin hemen hemen hiç kalmadığını göstermiĢtir. Elde 
edilen bu sonuç, yapılan çalıĢmalarla aynı paralellik 
arz etmektedir. Türkiye‟de göçer arıcılığın ana uğ-
rak yerlerinden olan Kars yöresinde patojen bu 
akarın %50‟sinden fazlasının tarandığı bu çalıĢma-
da bulaĢık olması oldukça önemli olup, dikkat edil-
mesi gereken bulgu olmuĢtur. 

 

SONUÇ 

Ülkemizde arıcılık sektöründe arı ve kovan nakilleri, 
kontrolsüz ve geliĢigüzel arılık kurulması ve etkinliği 
olmayan preparatların bilinçsizce kullanımı varroa 
parazitinin yaygınlığına zemin hazırlamaktadır. 
Bütün bu nedenler varroosis‟in dünyada, ülkemizde 
ve Kars yöresinde de yaygın bir Ģekilde görülmesi-
ne neden olmuĢtur.  

Dünya‟da ve ülkemizde en yaygın görülen akarların 
baĢında gelen Varroa türleri üzerinde ayrıntılı ve 
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özellikle moleküler tanımlama çalıĢmaları yapılma-
lıdır. Türkiyede varroosis‟e neden olan Varroa türle-
rinin belirlenmesi için moleküler tanı yöntemlerinin 
yapılması yerinde olacaktır. Yapılacak moleküler 
epidemiyolojik araĢtırmalar ıĢığında kontrol ve ko-
runma programları oluĢturulmalıdır. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Bee care and breeding are quite effective in order 
to obtain maximum yield in apiculture. The losses 
induced by nutritional disorders, bacterial, viral, and 
fungal diseases, as well as losses caused by bee 
pests are observed in bees.  

Among the bee diseases, parasitic infestations are 
considerably significant. About 40 mite species 
inhabit in bee colonies and only a few of these 
species cause diseases. The most important one of 
these species is varroosis caused by Varroa 
species. The purpose of this study was to 
determine prevalence of the parasite Varroa, the 
most important mite and destructor of honeybees in 
the region of Kars, where apiculture is commonly 
carried out, and prevalence of varroosis caused by 
this mite.  

In order to determine the presence of varroosis in 
colonies, at least 20% of colonies in big apiaries 
and all of colonies in small apiaries were examined. 
This application was performed in the hours of 
eventide and early morning, and in autumn months 
when almost all honeybees were in their combs.  

Collected mites were brought to laboratory and 
samples were left in lactophenol for making them 
pellucid before they were examined under 
microscope. After the samples were pellucid 
enough in lactophenol, the samples were examined 
and identified by using a light microscope in terms 
of their morphological characteristics (body length, 
body width, peritreme length, the numbers of 
marginal setae, endopodal setae pores, sternal 
setae, and metapodal setae). 

In this study, damage caused by Varroa was 
determined in all of 2870 colonies examined among 
4599 colonies in 112 apiaries in 80 different 
locations including the city centre and seven 
districts (province, district centre, and villages) of 
Kars, where apiculture is carried out, with hybrids of 
the bee race A. mellifera caucasica. Varroa 
infestation was determined in all focuses and all 

colonies from which material of the study was 
obtained. As a result of microscopic examination of 
Varroa mites collected, it was observed that among 
adult female Varroa mites, body width was between 
1.500 mm-1620 mm (mean 1.596 mm), body length 
was between 1.090 mm - 1220 mm (mean 1150 
mm), and peritreme length was 0.424 mm - 0.428 
(mean 0.426 mm). It was found that the number of 
marginal setae was 19, number of endopodal setae 
was 7, number of sternal setae was 11, number of 
sternal pores was 11, and number of metapodal 
setae was 22. As a result of these morphological 
examinations, Varroadestructor was determined to 
be the specie causing varroosis in the region of 
Kars. 

In the study, it was found upon examination 
performed in 2870 colonies belonging to 
beekeepers in the region of Kars that honey combs 
were contaminated with the parasite varroa in the 
rate of 100%. This result indicated us that there 
was almost no colony without contamination of this 
parasite in our region. This result shows parallelism 
with the studies conducted. In this study screening 
more than 50% of this mite which is pathogen in the 
region of Kars, one of main haunts of migratory 
beekeeping in Turkey; its contamination is very 
important and this is a remarkable finding in Turkey, 
transfers of bees and honeycombs, establishment 
of apiary randomly and in an uncontrolled manner, 
and unconsciously use of ineffective preparations in 
the beekeeping sector pave the way for the 
prevalence of the parasite varroa. All these reasons 
have caused varroosis to be widely seen in the 
world, in Turkey, and in the region of Kars. 

Detailed and especially molecular identification 
studies should be conducted on Varroa species, 
primary one of the most common mites in the world 
and in Turkey. It would be appropriate to perform 
molecular identification methods in order to 
determine Varroa species causing varroosis in 
Turkey. Control and protection programs should be 
formed in the light of molecular epidemiological 
studies to be conducted. 

 

 

 

 

 

 

 


